§. VII. Tria sunt in regulis moralibus diligenter inter se discernenda; nam primo

(a) Instar prælucentis facis regunt hominum actiones, quando iidem appetunt quidquam, aut refugiunt, quando deliberant, decernunt.

(b) Ita vero regunt, ut nunc ostendant, quid liberum et concessum homini sit agere: nunc imperiose præscribant, quid agere necessum sit, ut, nisi se reum facere homo coram summo Deo, ipsoque mentis suæ tribunali velit, omnino parere cogatur: alias denique, quid maxime expediat, suadendo vel dissuadendo indicant, relicta optione libera, ut nefas haud sit, utrumvis eligatur. Patet ergo, cur aliæ dicantur *concessoriæ* regulæ, aliæ *obligatoriæ*, aliæ *suasoriæ*; primæ referuntur ad *jus*, seu *facultatem* agendi, alteræ ad *obligationem*, tertiæ ad *consilium*.

(c) Regulæ morales, quæ ratione fiunt, atque in intellectu hærent, sæpe vim et motionem exerunt in voluntatem, eamque, ut

arripiat aliquid aut defugiat, non segniter sollicitant, eient, impellunt, agitant et mentis æquabilitatem seu inertiam inturbant. Sic animum cupiditate, dolore, metu vacuum ipsa æquitas rei, aut honestas vehementer impellit, ut recte agat, et qui maxime pellitur ad committendum flagitium, si nondum obbruit, refugit turpitudinem, luctatur, vimque sibi inferre cogitur, ut flagitiosus sit.

§. VIII. Quo modo exploratum est, inesse in hominibus, si sanis sensibus utantur, cognitionem quandam solis ac lunæ; ita certum pariter est ac manifestum, inesse regulas morales, quæ ostendant, quid citra piaculum fieri, aut non fieri possit: quid præ cæteris expediat, quid necesse sit; id est, quæ doceant homines jura seu facultates agendi, consilia, obligationes. Illud quæri solet, quæ sit vis istiusmodi regularum, et quale principium. In idem recidit hæc quæstio, ac cum naturæ jus, ejusque principium generale investigatur. Quo loco juris vocabulum non jus singulare quoddam, sed innumerabilem et legum et facultatum complexionem denotat; quæ ipsa res difficultatem creat, cum plurima sint perobscura et gravibus controversiis obnoxia, nec sine longo argumentorum quasi filo explicari queant. Ac ii quidem scriptores, qui principium juris allaturi, naturam sectari, aut rerum perfectiones, aut veras utilitates jubent, aut Deum summe amare nos docent, dein nos ipsos, denique alios homines; profecto non principium juris, sed jus ipsum, ac legem proferunt; de cujus principio eadem quæstio revolvitur, unde vim atque originem ducat. Nulla igitur regula moralis, seu practica cognitio aliarum regularum, jurium ac legum naturalium principium seu prima ratio esse potest; cum nulla sit practica cognitio, cujus anterior ratio ex theoretica cognitione quadam non dimanet. Quare quodcunque principium sit naturalis juris, id theoretica cognitione contineatur, efferaturque necesse est. Eja! demus operam, ut paucis sententiis constringatur amplissima tractatio gravissimaque; quoniam multitudo verborum in re a sensibus remotissima potius obtundit mentem, quam informat.